
 

 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

N.8 DEL 24/04/2024 
 
 
OGGETTO: 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E AL PIANO PROGRAMMA 2024-2026. 
APPROVAZIONE. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero presso la Sala Comunale delle 
Conferenze “cap. L. Scimè”, C.so Statuto, n.11/D, regolarmente convocata con avvisi scritti, e recapitati a norma di legge, ai 
sensi dell’art.9 dello Statuto, si è riunita in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione l’Assemblea del 
C.S.S.M..  
 
All’appello risultano presenti: 

 
Comune di:  Q. Pres. Comune di:  Q. Pres. 
Bastia Mondovì VIVALDA Giuseppina 10 Sì Mondovì ROBALDO Luca 389 Sì 
Belvedere Langhe CARTOSIO Biagina 5 No Montaldo Mondovì VIGLIETTI Natalia 8 Sì 
Bonvicino MONDONE Giuseppe 2 No Niella Tanaro MINA Gian Mario 15 No 
Briaglia FILIPPI Dario 5 No Pamparato BORGNA Franco 5 Sì 
Carrù SCHELLINO Nicola 68 Sì Pianfei TURCO Marco 33 No 
Clavesana GALLO Luigino 12 No Piozzo ACCONCIAIOCO Antonio 15 No 

Dogliani ARNULFO Ugo 73 Sì Roburent Commissario Prefettizio Dott. 
Francesco D'Angelo 

7 No 

Farigliano GIACHELLO Marco 25 Sì Rocca Dè Baldi CURTI Bruno 24 No 
Frabosa Soprana PEIRANO Aldo 11 Sì Roccaforte BONGIOVANNI Paolo 29 Sì 
Frabosa Sottana GRISERI Riccardo 23 Sì San Michele AIMONE Daniele 31 Sì 
Lequio Tanaro FERRERO Michelino 11 Sì Somano PAOLAZZO Claudio 5 No 
Magliano Alpi BAILO Marco 33 Sì Torre Mondovì MELINO Margherita 7 Sì 
Monastero di Vasco BOSIO Franco 19 No Vicoforte GASCO Gian Pietro 45 Sì 
Monasterolo Casotto BERTONE Luca 1 No Villanova Mondovì MURIZASCO Roberto 89 Sì 

Totale Quote: 857 Totale assenti: 12 
 

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, il Presidente Avv. Luca BORSARELLI e il Direttore del Consorzio Dott. 
Marco MANOSPERTI. 
Presiede la seduta il Presidente dell’Assemblea Cav. Ugo ARNULFO. 

 
 

 
 

 



 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 constatata, ai sensi dell’art.9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per deliberare passa 

all’esame del quarto argomento posto all’ordine del giorno: 
 
4) VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E AL PIANO PROGRAMMA 2024-
2026. APPROVAZIONE. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea consortile inerenti alle fasi di programmazione di bilancio:  
- n. 17 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Piano Programma 2024–2026 e successive variazioni, 
esecutive ai sensi di legge,  
- n. 18 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e 
successive variazioni, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., esecutive ai sensi di legge; 
 
Preso atto che sono pervenute dai servizi richieste di variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 sia 
per l’integrazione di stanziamenti di entrate e spese per la gestione dei progetti vincolati, sia di storni tra 
spese correnti e tra entrate; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 6 del 29.01.2024 avente ad oggetto 
“Determinazione dell'avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2023; 

Richiamata la determinazione del Direttore n. 49 del 30.01.2024, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2024–2026: applicazione avanzo vincolato ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater 
lettera c) del d. Lgs 267/2000 e s.m.i.”, con cui - è stata applicata quota parte dell’avanzo di 
amministrazione al bilancio finanziario 2024-2026 – fondi vincolati - per € 2.429.271,92; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 2 del 04.03.2024 avente ad oggetto “Variazioni al 
bilancio di previsione 2024-2026 e al piano programma 2024-2026. Approvazione.”, con cui - è stata 
applicata quota parte dell’avanzo di amministrazione al bilancio finanziario 2024-2026 – fondi vincolati - 
per € 221.198,22; 
 
Ritenuto necessario applicare quota parte dell’avanzo di amministrazione – fondi vincolati – pari a € 
137.777,46, per spesa relative a progetti vari; 
 
Ritenuto opportuno evidenziare che le macro-voci in entrata maggiormente significative oggetto della 
presente variazione di bilancio, per l’annualità 2024, per un importo pari a + €                 57.485,36, oltre 
all’avanzo di amministrazione € 137.777,46, sono le seguenti: 
 maggiore entrata dai Comuni per € 9.810,00 quale quota rimborso per interventi a favore di minori 

stranieri non accompagnati, 
 maggior entrata da Unione montana valli Mongia e Cevetta-langa cebana e alta valle Bormida di € 

10.000,00 per il progetto PNRR 1.1.1.1,  
 maggior entrata da Unione montana valli Mongia e Cevetta-langa cebana e alta valle Bormida di € 

381,12 per il rimborso utente inserito presso RAF bastia Mondovì,  
 minori entrate dalle A.S.L. CN 1 pari a e 32.000.00 per le attività a rilievo sanitario, 
 maggior entrata dalla Fondazione CRC di € 11.171,47 per il progetto “Orizzonte 0-6”, 
 maggior entrate per recuperi vari per € 6.700,00, 



 

 maggiori entrate per partite figurative dei progetti finanziati (quote di spese di personale dipendente 
del C.S.S.M. e altre spese di gestione) per € 51.422,77; 

 
Dato atto che vengono proposte in uscita variazioni per l’anno 2024 per complessivi netti € 195.262,82 
specificati nell’allegato “A”, ricollocando in disponibilità tutte le economie ad oggi risultanti sugli 
interventi nei capitoli delle spese correnti, integrando gli stanziamenti dei capitoli di spesa corrente e in 
conto capitale; 
 
Ritenuto opportuno evidenziare che le variazioni sopra dettagliate in entrata per l’anno 2024 sono così 
pareggiate nella spesa nelle seguenti macro-voci: 
 + € 200,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 8 Statistica e sistemi 

informativi – spese correnti, 
 + € 8.000,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 10 Risorse umane – 

spese correnti, di cui € 3.000,00 per progetti finanziati,  
 + € 1.104,00 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 11 Altri servizi 

generali – spese correnti, 
 + € 89.974,79 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 1 Interventi per 

l'infanzia e i minori e per asili nido – spese correnti, di cui € 46.865,90 per progetti finanziati,  
 + € 44.146,40 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 2 Interventi per la 

disabilità – spese correnti, di cui € 43.891,40 per progetti finanziati, 
 + € 41.953,73 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 3 Interventi per 

gli anziani – spese correnti, di cui € 41.718,73 per progetti finanziati, 
 + € 72,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 4 Interventi per 

soggetti a rischio di esclusione sociale – spese correnti, 
 + € 1.023,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 7 Programmazione 

e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali – spese correnti,  
 + € 6.238,90 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 2 Interventi per la 

disabilità – spese in conto capitale, di cui € 238,90 per progetti finanziati, 
 + € 2.550,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 7 Programmazione 

e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali – spese in conto capitale; 
 
Dato atto che la spesa in conto capitale per l’anno corrente, pari ad € 8.788,90, è finanziata per € 8.550,00 
da maggiori entrate e economie di gestione, per € 238,90 da avanzo di amministrazione – fondi vincolati; 
 
Dato atto che vengono proposte variazioni per l’anno 2025 per complessivi netti + € 23.493,32 e per 
l’anno 2026 per complessivi netti + € 33.493,32, specificate nell’allegato “A”, 

Visti i prospetti di variazione al bilancio finanziario 2024-2026 che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione (Allegato “A”) e di cassa ai sensi del D.Lvo. 118/2011 e s.m.i.; 

Richiamati:  
- l’art. 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
- il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. 
- l’art. 13 e seguenti del vigente regolamento di contabilità;  

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso dal Direttore del Consorzio e di regolarità contabile 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 153 del medesimo decreto n° 267/2000 in forza del 
combinato disposto dei commi 1.b.2. e 1-bis dell’art. 239 del TUEL;  
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

Sentita la relazione del Direttore del Consorzio; 



 

Con voti favorevoli n. 16 pari a 857 quote, contrari n.0 e astenuti n. 0 su 16 presenti e n.16 votanti 
espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
175 comma 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio 2024-
2026, quali risultano dall’allegato prospetto “A”, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

2. di dare atto che, per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio finanziario 2024-2026 pareggia 
finanziariamente in termini di competenza, con le seguenti risultanze finali: 
Anno 2024 € 32.763.956,11 
Anno 2025 € 29.339.457,26 
Anno 2026 € 29.156.621,82; 
 

3. di dare atto che con la presente deliberazione rimangono invariati gli equilibri definiti in sede di 
Bilancio, ai sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto le maggiori spese sono 
finanziate da storni o da maggiori entrate;  

4.  di dare atto che le previsioni di cassa dell’esercizio 2024 vengono aggiornate e che si garantisce, ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo;  

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modifica ed integrazione al Piano 
programma 2024-2026; 

 Con successiva votazione e all’unanimità il presente atto deliberativo viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 
(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Cav. Ugo ARNULFO) 
 
 
 
BAC/MM/ML/fn (AC -2024-8) 

 
 


